
環 自 第 70 2 号    

令和７年７月２日   

 

一般社団法人沖縄県マリンレジャー事業者団体連合会 

                　会長 稲村 雅司 殿 

 

沖縄県環境部自然保護課長 

（ 公 印 省 略 ） 

 

令和７年度サンゴ礁保全再生活動促進事業に係る検討委員会委員の推薦について（依頼） 

 

平素から、本県の自然保護行政の推進に御理解と御協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、本県ではサンゴ礁保全活動を推進するにあたり、地域や企業の積極的な参加を促す手引書「サ

ンゴ礁保全のための観光レジャープログラム集」（以下、「プログラム集」という。」を作成し、その普

及啓発が行われてきました。しかし、一方で、観光・マリンレジャーの不適切な利用（ダイビング等

によるサンゴへの接触、踏みつけ、ダイビング船等のアンカリング、日焼け止めクリーム等化学物質

による影響等）により、サンゴ礁への影響が懸念されていることから、新たに、観光・マリンレジャ

ーによるサンゴ礁への影響を低減するための対策を検討し、観光客やマリンレジャー事業者等への適

切かつ効果的な普及啓発が必要となります。 

令和５、６年度は、観光・マリンレジャーによるサンゴ礁への影響整理や最新知見などの資料収集・

対策検討、ダイビング船係留ブイの設置・利用によるサンゴ礁保全効果検証モデル事業を行いました

が、当該事業の最終年度となる令和７年度は、これまでの結果を基に、「サンゴ礁保全のための観光レ

ジャープログラム集」を改正し、観光客やマリンレジャー事業者等に対して普及啓発を行う予定です。

当該事業の実施に際しては、多様な有識者からなる検討委員会を組織し、ご専門の立場からの御意見

をいただきたいたいと考えております。 

つきましては、貴法人専務理事の古郡優樹氏を委員にご推薦いただきたく存じます。ご推薦いただ

けます場合は、別紙様式の推薦書兼承諾書を記入の上、一般財団法人沖縄県環境科学センター 担当者

までご返信くださいますようお願い申し上げます。 

 

なお、設置要綱並びに就任予定委員（案）は別添２のとおりを予定しております。 

また、当該業務につきましては、一般財団法人沖縄県環境科学センターに委託しており、日程調整

等については委託者から行うこととなりますので、よろしくお願い申し上げます。 

 

記 

 

１．委 員 会 名：サンゴ礁保全再生活動促進事業 検討委員会 

２．委員就任期間：承諾の日から令和８年３月23日 

３．委員会設置要綱：別添１のとおり 

４．旅 費 ・ 謝 金：委託者から支払い 

 

（沖縄県窓口） 

自然保護班 小橋川 TEL:098-866-2243 


